



平成 18年 3月期

第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18年 1月 27日

上場会社名

フジオーゼックス株式会社

(コード番号:7299 東証第2部)

(URL <http://www.oozx.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名  
責任者役職・氏名

代表取締役社長 東山 馨  
常務取締役 斎藤 和寿

(TEL : (0537)-35-5873)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
②最近連結会計年度から会計処理の方法の変更の有無 : 無  
③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年 3月期第3四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年12月 31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	16,424	14.4	2,123	37.2	2,637	61.0	1,635	31.3
17年3月期第3四半期	14,359	7.8	1,547	56.9	1,638	52.8	1,245	75.1
(参考)17年 3月期	19,718		2,283		2,415		1,768	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	79.57	—	—	—
17年3月期第3四半期	60.58	—	—	—
(参考)17年 3月期	84.60	—	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成17年4月1日から平成17年12月31日)のわが国経済は、企業収益の改善を背景とした好調な設備投資と所得・雇用環境の改善による個人消費の持ち直しもあり、緩やかに回復してまいりました。

こうした事業環境のもと、国内外での新規受注も好調で、当社グループの、連結売上高は16,424百万円(前年同期比14.4%増)となりました。

一方、損益面については、材料価格の上昇等の影響を受けましたが、生産部門の原価低減、生産性の向上も着実に進展し、営業利益は2,123百万円(前年同期比37.2%増)、経常利益は2,637百万円(前年同期比61.0%増)を確保することができました。当第3四半期純利益については、1,635百万円(前年同期比31.3%増)となりました。

(2)財政状態(連結)変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	22,598	16,419	72.7	798.90
17年3月期第3四半期	21,815	14,474	66.4	704.25
(参考)17年 3月期	21,786	14,926	68.5	724.81

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び預金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,372	△ 1,184	△ 954	3,210
17年3月期第3四半期	2,521	236	△ 1,222	3,877
(参考)17年 3月期	3,309	84	△ 1,767	3,941

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,372百万円の増加、投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得(静岡工場の新設設備等)により1,184百万円の減少となり、営業活動と合わせて188百万円のプラスとなりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債削減により、954百万円の減少となり、当第3四半期末における現金及び現金同等物は前年同期に比べ667百万円減少し3,210百万円となりました。

[参考1] 平成18年3月期第3四半期の単独業績概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(注)記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	15,501	1,998	2,336	1,387
17年3月期第3四半期	13,477	1,457	1,590	1,219
(参考)17年3月期	18,635	2,147	2,265	1,647

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	67.48	—
17年3月期第3四半期	59.29	—
(参考)17年3月期	78.89	—

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	22,200	3,200	2,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 97円 32銭

※上記の予想につきましては、現状で判断しうる一定の前提、仮定に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なる業績結果となることも予想されますのでご了解下さい。

[参考2] 平成18年3月期の単独業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	21,000	2,880	1,700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 82円 72銭

※上記の予想につきましては、現状で判断しうる一定の前提、仮定に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なる業績結果となることも予想されますのでご了解下さい。

## (1) 四半期連結貸借対照表

科 目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成16年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成17年12月31日)		増 減 金額 (千円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産	11,322,213	51.9	11,402,717	50.5	80,504	11,403,447	52.3
1 現金及び預金	3,877,321		3,210,355		△ 666,967	3,941,172	
2 受取手形及び売掛金	4,739,413		5,381,640		642,227	5,180,553	
3 棚卸資産	2,061,416		2,232,633		171,217	1,931,142	
4 繰延税金資産	290,919		235,748		△ 55,171	163,690	
5 その他	380,144		350,682		△ 29,463	194,929	
6 貸倒引当金	△ 27,000		△ 8,340		18,660	△ 8,039	
II 固定資産	10,493,067	48.1	11,195,116	49.5	702,049	10,382,277	47.7
1 有形固定資産	8,815,189	40.4	9,228,489	40.8	413,301	8,690,868	39.9
(1) 建物及び構築物	3,214,251		3,093,095		△ 121,156	3,159,023	
(2) 機械装置及び運搬具	3,032,769		3,092,850		60,080	2,962,036	
(3) 工具器具備品	168,385		140,277		△ 28,107	157,854	
(4) 土地	2,320,897		2,320,660		△ 237	2,315,172	
(5) 建設仮勘定	78,886		581,608		502,721	96,785	
2 無形固定資産	33,923	0.2	39,408	0.2	5,486	31,959	0.1
3 投資その他の資産	1,643,956	7.5	1,927,219	8.5	283,263	1,659,449	7.6
(1) 投資有価証券	1,038,438		1,364,208		325,771	1,071,296	
(2) 繰延税金資産	215,305		207,673		△ 7,631	213,222	
(3) 前払年金費用	234,274		235,236		962	227,875	
(4) その他	211,240		150,990		△ 60,249	208,883	
(5) 貸倒引当金	△ 55,300		△ 30,889		24,411	△ 61,827	
資産合計	21,815,280	100.0	22,597,833	100.0	782,553	21,785,724	100.0

科 目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成16年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成17年12月31日)		増 減 金額 (千円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債	6,944,568	31.8	5,929,818	26.2	△ 1,014,750	6,502,260	29.8
1 支払手形及び買掛金	2,674,033		2,923,985		249,951	2,819,091	
2 短期借入金	1,884,190		644,632		△ 1,239,558	1,342,829	
3 未払法人税等	1,094,554		425,658		△ 668,896	1,264,729	
4 賞与引当金	325,276		343,273		17,997	23,750	
5 その他	966,515		1,592,271		625,756	1,051,861	
II 固定負債	396,232	1.8	249,323	1.1	△ 146,909	357,639	1.6
1 長期借入金	13,130		1,298		△ 11,832	9,443	
2 退職給付引当金	57,131		52,675		△ 4,456	49,494	
3 役員退職慰労引当金	111,857		98,087		△ 13,770	118,495	
4 長期未払金	186,907		73,829		△ 113,078	158,637	
5 その他	27,207		23,434		△ 3,773	21,569	
負債合計	7,340,800	33.6	6,179,142	27.3	△ 1,161,659	6,859,899	31.5
(資本の部)							
I 資本金	3,018,648	13.8	3,018,648	13.4	0	3,018,648	13.9
II 資本剰余金	2,769,453	12.7	2,769,453	12.3	0	2,769,453	12.7
III 利益剰余金	9,014,610	41.3	10,896,824	48.2	1,882,214	9,537,035	43.8
IV その他有価証券評価差額金	△ 27	△0.0	-	-	27	△ 22	△0.0
V 為替換算調整勘定	△ 325,722	△ 1.5	△ 262,759	△ 1.2	62,963	△ 396,807	△ 1.8
VI 自己株式	△ 2,481	△0.0	△ 3,473	△0.0	△ 992	△ 2,481	△0.0
資本合計	14,474,480	66.4	16,418,691	72.7	1,944,212	14,925,825	68.5
負債資本合計	21,815,280	100.0	22,597,833	100.0	782,553	21,785,724	100.0

## (2) 四半期連結損益計算書

科 目	前第3四半期 連結会計期間 (自平成16年4月1日) 至平成16年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間 (自平成17年4月1日) 至平成17年12月31日)		増 減 金 額 (千円)	前連結会計年度 (自平成16年4月1日) 至平成17年3月31日)	
	金 額(千円)	百分比 (%)	金 額(千円)	百分比 (%)		金 額(千円)	百分比 (%)
売 上 高	14,358,660	100.0	16,423,785	100.0	2,065,125	19,718,192	100.0
売 上 原 価	11,321,411	78.8	12,574,207	76.6	1,252,795	15,468,006	78.4
売 上 総 利 益	3,037,248	21.2	3,849,579	23.4	812,330	4,250,186	21.6
販売費及び一般管理費	1,490,267	10.4	1,727,059	10.5	236,792	1,967,495	10.0
荷造運送費	163,446		332,856		169,410	223,991	
報酬及び給与	743,554		707,562		△ 35,993	1,054,048	
賞与引当金繰入額	44,384		52,459		8,075	5,490	
福利厚生費	123,157		120,276		△ 2,881	162,999	
役員退職慰労引当金繰入額	23,491		20,470		△ 3,021	30,129	
その他	392,234		493,436		101,202	490,837	
営 業 利 益	1,546,981	10.8	2,122,519	12.9	575,538	2,282,691	11.6
営 業 外 収 益	185,118	1.3	552,926	3.4	367,807	276,314	1.4
受取利息	3,080		8,179		5,099	5,470	
受取配当金	10,561		1,097		△ 9,463	1,019	
持分法による投資利益	115,616		403,792		288,176	191,449	
為替差益	—		106,091		106,091	—	
その他	55,862		33,767		△ 22,095	78,376	
営 業 外 費 用	94,265	0.7	38,365	0.2	△ 55,900	144,085	0.7
支払利息	16,133		6,854		△ 9,280	19,560	
固定資産除却損	33,018		29,085		△ 3,933	54,214	
為替差損	34,080		—		△ 34,080	44,937	
その他	11,034		2,426		△ 8,608	25,374	
経 常 利 益	1,637,834	11.4	2,637,080	16.1	999,245	2,414,920	12.2
特 別 利 益	445,597	3.1	11,121	0.1	△ 434,476	462,808	2.3
貸倒引当金戻入額	2,000		524		△ 1,476	19,211	
土地及び建物売却益	439,240		10,597		△ 428,643	439,240	
投資有価証券売却益	1,357		—		△ 1,357	1,357	
ゴルフ会員権売却益	3,000		—		△ 3,000	3,000	
特 別 損 失	—	—	1,651	0.0	1,651	—	—
投資有価証券売却損	—		51		51	—	
役員退職慰労金	—		1,600		1,600	—	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,083,431	14.5	2,646,550	16.1	563,118	2,877,728	14.6
法人税、住民税および事業税	1,105,659		1,076,489		△ 29,170	1,253,573	
法 人 税 等 調 整 額	△ 267,613		△ 65,154		202,459	△ 143,655	
四半期(当期)純利益	1,245,385	8.7	1,635,214	10.0	389,829	1,767,810	9.0

(3) 四半期連結剰余金計算書

区 分	前第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日) (至平成16年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日) (至平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自平成16年4月1日) (至平成17年3月31日)	
	金 額(千円)		金 額(千円)		金 額(千円)	
(資本剰余金の部)						
I 資本剰余金期首残高		2,769,453		2,769,453		2,769,453
II 資本剰余金第3四半期(期末)残高		2,769,453		2,769,453		2,769,453
(利益剰余金の部)						
I 利益剰余金期首残高		7,994,112		9,537,035		7,994,112
II 利益剰余金増加高						
1 第3四半期(当期)純利益		1,245,385		1,635,214		1,767,810
III 利益剰余金減少高						
1 配当金	195,287		246,625		195,287	
2 役員賞与	29,600	224,887	28,800	275,425	29,600	224,887
IV 利益剰余金第3四半期(期末)残高		9,014,610		10,896,824		9,537,035

## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	前第3四半期 連結会計期間 自平成16年4月1日 ( 至平成16年12月31日 )	当第3四半期 連結会計期間 自平成17年4月1日 ( 至平成17年12月31日 )	前連結会計年度 自平成16年4月1日 ( 至平成17年3月31日 )
	金 額(千円)	金 額(千円)	金 額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,083,431	2,646,550	2,877,728
減価償却費	868,495	778,198	1,146,826
貸倒引当金の増減額(減少は△)	4,759	△ 30,638	△ 7,675
賞与引当金の増減額(減少は△)	299,880	319,523	△ 1,646
退職給付引当金の増減額(減少は△)	3,544	3,181	△ 4,092
前払年金費用の増減額(増加は△)	66,049	△ 7,361	72,448
役員退職慰労引当金の増減額(減少は△)	16,589	△ 20,408	23,227
受取利息及び受取配当金	△ 13,641	△ 9,276	△ 6,489
支払利息	16,133	6,854	19,560
持分法による投資利益	△ 115,616	△ 403,792	△ 191,449
投資有価証券売却益	△ 1,357	-	△ 1,357
投資有価証券売却損	-	51	-
固定資産除却損	33,018	29,085	54,214
土地及び建物売却益	△ 439,240	△ 10,597	△ 439,240
売上債権の増減額(増加は△)	△ 184,418	△ 197,776	△ 629,234
棚卸資産の増減額(増加は△)	△ 372,000	△ 292,198	△ 250,448
仕入債務の増減額(減少は△)	491,472	103,448	638,392
長期未払金の増減額(減少は△)	△ 84,809	△ 84,809	△ 113,078
役員賞与の支払額	△ 29,600	△ 28,800	△ 29,600
その他	△ 289,200	343,593	△ 27,744
小計	2,353,490	3,144,828	3,130,342
利息及び配当金の受取額	113,931	185,317	116,272
利息の支払額	△ 16,904	△ 7,282	△ 20,677
法人税等の還付による収入	148,024	-	148,024
法人税等の支払額	△ 77,336	△ 1,951,032	△ 64,493
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,521,205	1,371,831	3,309,467
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の売却による収入	1,757	154	1,757
有形固定資産の取得による支出	△ 370,914	△ 1,243,721	△ 528,903
有形固定資産の売却による収入	565,133	21,473	569,299
無形固定資産の取得による支出	△ 5,157	△ 12,976	△ 5,157
その他(純額)	45,384	51,211	46,617
投資活動によるキャッシュ・フロー	236,203	△ 1,183,859	83,613
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	52,000	32,000	52,000
短期借入金の返済による支出	△ 1,042,400	△ 722,400	△ 1,582,000
長期借入金の返済による支出	△ 33,898	△ 15,942	△ 39,346
配当金の支払額	△ 195,287	△ 246,625	△ 195,287
その他(純額)	△ 1,958	△ 992	△ 1,958
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,221,543	△ 953,959	△ 1,766,591
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	15,242	35,170	△ 11,532
V 現金及び現金同等物の増減額(減少は△)	1,551,106	△ 730,817	1,614,957
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,326,215	3,941,172	2,326,215
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,877,321	3,210,355	3,941,172

(セグメント情報)

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)及び

当第3四半期連結会計期間(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

当連結グループは自動車用エンジン部品を主体とする動弁系部品メーカーであり、エンジン部品部門における売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、記載を省略しております。

前連結会計年度(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

当連結グループは自動車用エンジン部品を主体とする動弁系部品メーカーであり、エンジン部品部門における売上高、営業利益及び資産の金額は、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメント資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、記載を省略しております。

(2) 所在地別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)及び

当第3四半期連結会計期間(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、記載を省略しております。

前連結会計年度(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

本邦の売上高及び資産の金額は、全セグメントの売上高の合計及び全セグメント資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、記載を省略しております。

(3) 海外売上高

前第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

	北米	その他	計
I 海外売上高(千円)	1,889,533	487,759	2,377,293
II 連結売上高(千円)	—	—	14,358,660
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.2	3.4	16.6

当第3四半期連結会計期間(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

	北米	その他	計
I 海外売上高(千円)	2,211,432	867,071	3,078,503
II 連結売上高(千円)	—	—	16,423,785
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.5	5.3	18.7

前連結会計年度(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

	北米	その他	計
I 海外売上高(千円)	2,567,261	684,756	3,252,017
II 連結売上高(千円)	—	—	19,718,192
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.0	3.5	16.5

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米 …… 米国

(2) その他 … 英国、タイ、韓国、台湾他

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。